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1 Introduction

The development of tissue engineering as a new promising discipline for the

repair of various defects and injuries is primarily connected with the production of new

tissues or whole organs in vitro. In the preparation of new tissue prosthetics it is crucial

to use an appropriate scaffold as a carrier of different kinds of new cells. Highly-porous

scaffolds with interconnected pores are favoured in tissue-engineering applications

(Sato T. et al., 2004). Biodegradable nanofibers produced by electrospinning are

receiving much attention nowadays. These scaffolds contain fibers in the diameter of

the extracellular matrix (ECM; Khil M.S., et al., 2005), which plays a pivotal role in cell

adhesion, proliferation, migration and differentiation (Khil M.S. et al., 2011). The

optimal scaffold in tissue engineering should mimic the natural ECM and thus provide

an appropriate microenvironment for the cells of new formed tissues. The big

advantages in using nanofibers as a scaffold for tissue regeneration are found in their

topographical features, which can be easily adjusted to fit specific applications (Lukas

D. et al., 2009; Bhardwaj N. and Kundu S.C., 2010; Grafahrend D. et al., 2011).

More than a hundred surgical meshes have been designed for use in abdominal

wall hernia repair procedures (Shankaran V. et al., 2011). However, no single mesh

has yet demonstrated the ability to simultaneously promote host tissue remodelling

and the high-strength repair of abdominal wall defects (Ebersole G.C et al., 2012). The

ideal mesh does not yet exist, and still needs to be developed. One of the possibilities

on how to effectively improve the properties of the surgical meshes for incisional hernia

repair that has been used till now is to combine them with other promising tissue

engineered scaffolds, or to completely replace the meshes through them.
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1.1 Hernia in general

An abdominal hernia is an abnormal protrusion of the intra-abdominal contents

through a defect in the abdominal wall. This defect may occur either as an indirect

hernia that is congenital or a direct hernia that is acquired. Abdominal wall hernias are

very common. Approximately 50,000 hernioplasties are performed each year in

Germany alone (Bittner R. et al., 2014) and 100,000-200,000 incisional hernia repairs

are performed annually in the United States (Flum D.R. et al., 2003). Operations for

abdominal wall hernia are important from the medical and socio-economical

perspective because of their high frequency, especially in the elderly, and the potential

to cause more serious complications.

Figure 1. Abdominal wall hernia. The circumference of the bowel and progressive situation. (A)

partial involvement of the bowel circumference without obstruction. (B) Subacute obstruction. (C)

Complete obstruction and strangulation.

Notes: Adapted from Bay-Nielsen M., 2013.

Complications of abdominal wall hernias can lead to incarceration with a

subsequent acute obstruction and strangulation, which even could cause a life

threatening situation (Figure 1). Incarceration is the state when an external hernia

cannot be reduced into the abdomen. Incarceration is caused by (a) a tight hernia sac

neck; (b) adhesion between the hernia contents and the sac lining, with the possible
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development of previous ischemia and inflammation; (c) development of pathology in

the incarcerated viscus, e.g. a carcinoma or diverticulitis in the incarcerated colon; (d)

the impaction of faeces in an incarcerated colon (Bay-Nielsen M., 2013).

1.1.1 Types of hernias

Abdominal wall hernias are classified as external either when the hernia sac is

clinically palpable or occult external due to the presence of ansa within the abdominal

wall, which do not emerge on the surface (Fisch A.E. and Brodey P.A., 1981). It could

be congenital or acquired through trauma or after surgery. Abdominal wall hernias are

considered the most frequent external hernias (Lee G.H. and Cohen A.J., 1993; Miller

P.A. et al., 1995).

Inguinal hernia could be classified as an oblique external (indirect) hernia or a

direct hernia. Both of them occur due to the acquired weakness and dilatation of the

internal inguinal ring. Inguinal hernias are more prevalent in males. An indirect hernia

is localized laterally to the inferior epigastric vessels whereas a direct hernia is

localized medially (Ekberg O. and Kesek P., 1987).

Femoral hernias are rare in comparison with inguinal hernias. They are more

common in women between 30 and 60 years of age who have been pregnant or are

obese, but they can also arise in men. They usually occur on the right side (Ianora

A.A., 2000).

Ventral hernias, also called primary abdominal wall hernias, include all hernias

localized in the anterior abdominal wall except for inguinal hernias (Harrison L.A. et al.,

1995).

Umbilical hernia is a very common type of ventral hernia. This hernia represents

a protrusion through the linea alba in the region of the umbilicus. Umbilical hernias are

17

most common in females (Lee G.H. and Cohen A.J., 1993). Frequent risk factors are

obesity, multiple pregnancies and ascites (Miller P.A. et al., 1995).

Epigastric hernias are less common and can develop in both women and men.

It occurs along the xipho-umbilical line through the stretching of the linea alba and

usually develops in people born with a weak spot in the abdominal muscle (Miller P.A.

et al., 1995).

Spigelian hernias are truly rare and occur in less than 2% of patients with any

anterior abdominal wall hernias (Hiller N. et al., 1994). They are generally acquired

lateral to the rectus muscle and below the umbilicus.

Parastromal hernias are caused by the protrusion of a bowel ansa near an

ileostomy or a colostomy (Etherington R.J. et al., 1990; Lee G.H. and Cohen A.J.,

1993). Most of these hernias occur as a consequence of technical errors during

surgery. Other risk factors are obesity, chronic coughing and a distended abdomen

(Lee G.H. and Cohen A.J., 1993). These types of hernias are excluded from the group

of incisional abdominal wall hernias although they are by definition incisional hernias.

Parastromal hernias are included in a different group requiring specific properties and

treatments (Muysoms F.E. et al., 2009).

The last main type of hernia is an incisional hernia.

1.2 Incisional hernia

For an incisional hernia there was the decision to use the definition proposed by

Korenkov et al. An incisional hernia is: “Any abdominal wall gap with or without a bulge

in the area of a postoperative scar perceptible or palpable by clinical examination or

imaging” (Korenkov M. et al., 2001).
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1.2.1 Classification of incisional abdominal wall hernia

A general classification of incisional abdominal wall hernias is important for an

objective comparison of publishing results and future hernia studies. It is necessary to

know whether various medical cases described in different studies are comparable.

Until 2009 there were suggested several classifications in the literature primarily for

incisional hernias but the authors were uncertain for a long time. For example the

classification proposed by Chervrel and Rath in 2000 was simple and the required data

to match the classification were easily obtained (Chevrel J.P. and Rath A.M., 2000).

Unfortunately, this classification has not been commonly used in the literature. Thus

several members of the European Hernia Society suggested the current classification

for incisional abdominal wall hernias (Figure 2; Muysoms F.E. et al., 2009).

Figure 2. Classification of an incisional abdominal wall hernia according to localisation. (A) Five

midline subgroups. (B) Four lateral subgroups.

Notes: Adapted from Muysoms F.E. et al., 2009.

Muysoms et al. divide an incisional hernia according to main localisation into a

midline and lateral group. The midline group is subsequently divided into 5 subgroups

named M1- M5, moving from the xiphoid to the pubic bone (Figure 2A). The lateral
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group is divided into 4 other groups named L1-L4, and is presented in Figure 2B

(Muysoms F.E. et al., 2009).

Complementary classification includes information about the size of a hernia

when the weight and height is measured or it was accepted to use a semi-quantitative

division, taking only the width as a measurement. The size of the hernia is then divided

into 3 groups (W1  4 cm; W2 ≥ 4-10 cm; W3 ≥ 10 cm). The last parameter included

the information if an incisional hernia is a recurrence and how many time after previous

repair (Muysoms F.E. et al., 2009).

1.2.2 Incidence of incisional hernia and the need for using prosthetic

repair

An incisional hernia is the most common postoperative complication, affecting up

to 20% of patients after a midline incision and is associated with high morbidity and

significant socio-economic costs (Sugerman H.J. et al., 1996; Hoer J. et al. 2002). The

treatment of incisional hernias using primary wound closure (simple suture) and fascia

doubling in Mayo’s technique had a recurrence rate of more than 40% (Mayo W.J.,

1899; Paul A. et al., 1998). Progress in the knowledge of reinforcements of the

abdominal wall using prosthetic meshes has reputedly reduced the rate up to 10% in

relation to the type of hernia and the technique used (Conze J. et al., 2005). In contrast

to this data there is the often cited randomised controlled trial study from Holland

revealing the 10-year cumulative rate of recurrence after incisional hernia repair even

at an unacceptable level of 63% for suture repair and 32% for prosthetic repair (Burger

J.W. et al, 2004). In 2008 Cochrane’s review of 3 trial studies comparing open primary

suture repair of incisional hernia and open prosthetic repair showed recurrence rates

of 54% and 16%, respectively (den Hartog D. et al., 2008). The cumulative incidence
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of re-operation after incisional hernia repair, with or without a surgical mesh, has


[…]


Willebrand factor (VWF) and other proteins (Blair P. and Flaumenhaft R., 2009), which

together with the PCL nanofibers mimicking ECM has a possible stimulatory effect on
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cell adhesion. Moreover, we used in our study TRS which does not include leukocytes

and erythrocytes in comparison to PRP obtained from whole blood. Prosecka et al

showed that even human TRS promote tissue regeneration in rabbit model with a

minimal immunological negative response (Prosecka E. et al., 2014). That kind of

results favour TRS for further preclinical and clinical studies.
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6 Conclusion

In the present study, we have confirmed the biocompatibility of PCL nanofibers

with adhered platelets in the form of TRS deposited on a PP mesh. This composite

scaffold provided better adhesion, growth, metabolic activity, proliferation and viability

of 3T3 fibroblasts in all tests than on a PP mesh alone, and even better than on a PP

mesh functionalised by PCL nanofibers. The gradual release of growth factors from

biocompatible scaffolds is a promising approach in tissue engineering and

regenerative medicine.

Our experiments have also proved that the composite scaffolds based on

polypropylene surgical mesh functionalized with PCL nanofibers and adhered synthetic

growth factors positively affected the fascia healing in a rabbit model. Thanks to their

nanofiber structure, PCL nanofibers provide a better environment for cell growth and

proliferation, either in combination with a PP mesh or alone, and are therefore are a

suitable alternative to a standard hernia mesh. Surprisingly, scaffolds with no PP mesh

showed even better fascia healing and higher elasticity than a widely-used surgical

mesh. PCL nanofiber scaffolds are promising materials for use in hernia repair. By

adhering GF into their structure we can further improve several parameters, especially

in the quantity of collagen that is produced compared to the adipose tissue content.

In vivo tests on minipig model have proved, that the composite scaffolds based

on either PCL nanofibers or PCL nanofibers functionalised with adhered human

platelets obtained from TRS improved tissue healing. Scaffolds well integrated into the

collagenous connective tissue of the healing incision and using of them led to

increased amount of contractile myofibroblast at the site of incision.
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The last system tested in the present study has proven its potential use as a drug

delivery system in tissue engineering. The microsphere system based on cryogrinded

PCL nanofibers has supported cell adhesion and proliferation. In the future a big

potential of this system lies in the possibility of replacement of simple PCL nanofibers

with either coaxial nanofibers with PCL as a shell part or with PCL nanofibers prepared

by emulsion electrospinning with using active substances incorporation. Cryogrinded

microspheres are a suitable and promising scaffolding system for use in tissue

engineering and regenerative medicine.
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7 Summary

Incisional hernia is the most common postoperative complication which affects

up to 20% of patients after abdominal surgery. Insertion of a synthetic surgical mesh

has become the standard for care in abdominal wall hernia repair. However,

implementation of a mesh does not reduce the risk of recurrence and the onset of

hernia recurrence is only delayed by 2-3 years. Nowadays, more than one hundred

surgical meshes are available on the market from which the polypropylene is most

widely used for abdominal wall hernia repair. Nonetheless, the ideal mesh does not

exist yet - it still needs to be developed. The aim of the present study was to develop

a functionalized scaffold for abdominal wall hernia regeneration and in vitro testing of

the new microsphere system with potential use as a drug delivery system in tissue

engineering. We prepared novel composite scaffolds based on a polypropylene

surgical mesh functionalized with polycaprolactone nanofibers and adhered either

platelet as a natural source of growth factors or a synthetic growth factor. In extensive

in vitro tests, we have proven the biocompatibility of polycaprolactone nanofibers with

adhered platelets on a polypropylene mesh. A histological and biomechanical

evaluation from in vivo tests revealed better healing capacity of our composite

functionalized scaffolds in comparison with either a conventional polypropylene

surgical mesh or a simple suture for preventing hernia formation. The microsphere

system based on cryogrinded PCL nanofibers has proven its potential to be used as a

drug delivery system in biomedical application. The gradual release of growth factors

from biocompatible nanofiber-modified scaffolds seems to be a promising approach in

tissue engineering and regenerative medicine.
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8 Abstrakt

Incizionální kýla postihuje víc než 20% pacientů, kteří podstoupili operaci břicha.

Implantace syntetických materiálů se stala standardem v reparaci kýl břišní stěny.

Nicméně implantace kýlních sítěk nezaručuje trvalé zhojení, jen oddaluje riziko recidivy

vzniku kýly o 2-3 roky. V současnosti je na trhu dostupná víc jak stovka chirurgických

sítěk. Nejčastěji používané síťky pro reparaci ventrální kýly jsou vyrobené z

polypropylénu. Ideální síťka dodnes neexistuje a je tudíž zapotřebí ji vyvinout. Cílem

této studie bylo vyvinout funkcionalizovaný nosič pro reparaci kýl břišní stěny. Připravili

jsme nový kompozitní nosič na bázi polypropylénové chirurgické síťky

funkcionalizovaný pomocí poly--kaprolaktonových nanovláken připravených

elektrostatickým zvlákňováním. Na nanovlákna byly adherovány buď trombocyty, jako

přirozený zdroj růstových faktorů, nebo syntetické růstové faktory. V rozsáhlých in vitro

testech jsme jednoznačně prokázali biokompatibilitu tohoto nového systému.

Histologické a biomechanické hodnocení v in vivo testech na modelu králíka a

miniprasete odhalilo lepší regenerační schopnost našeho kompozitního

funkcionalizovaného nosiče ve srovnání s konvenčně používanou polypropylénovou

chirurgickou síti a samotnou suturou. Dále byl testován systém mikročástic vyrobený

pomocí kryomletí poly--kaprolaktonových nanovláken sloužící jako systém dodávání

léčiv v biomedicínských aplikacích. Postupné uvolňování růstových faktorů

z biokompatibilních nanovlákenných nosičů, se jeví jako slibný přistup v tkáňovém

inženýrství a regenerativní medicíně.
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