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Nanofiber Scafolds for Incisional Hernia Regeneration

Předložená dizertační práce je věnována výzkumu zaměřenému na vývoj nového typu pod-

půrných sítěk pro operace břišní kýly, což je téma významné jak z hlediska aplikací v klinické praxi,

tak i z hlediska teoretického, neboť se souvisí s využíváním nanovláken v tkáňovém inženýrství.

Z hlediska použitých metod se jedná o práci široce koncipovanou, zahrnující metody spadající do řady

značně odlišných oborů – od přípravy nanovláken k in vitro k analýze interakce PP sítěk pokrytých

nanovlákny s buňkami a nakonec až ke studiu vlivu těchto sítěk na hojení chirurgických řezů v břišní

stěně pokusných zvířat.

Práce sestává ze 41 stránek úvodu (1 stránka se rovná zhruba jedné normostraně), 23 stránek

věnovaných použitým metodám a materiálům a 28 stránek s výsledky, jejichž diskuse je na dalších 7

stránkách. V práci je citováno celkem 246 referencí a její součástí jsou také kopie tří prací

dizertantanta, které byly publikovány v odborných časopisech. Úvod je sepsán přiměřeně

srozumitelně. Pasáž věnovaná popisu různých typů kýly (10 stránek) však zabíhá do detailů, které jsou

irelevantní pro práci věnovanou tkáňovému inženýrství. Druhá polovina úvodu, počínaje kapitolou

1.3.2, resp. 1.4, je pak již zcela relevantní. Snad jen při výkladu metody elektrostatického zvlákňování

mohl autor zmínit typické hornoty používaného vysokého napětí a již v rámci úvodu mohl také

zdůraznit, kterou metodu používal a proč.

Popis použitých metod a materiálů, stejně tak jako presentace vlastních výsledků a jejich

diskuse jsou pak v podstatě jen stručným výtahem ze tří publikovaných prací. K této části práce mám

bohužel velkou řadu dílčích připomínek a dotazů, které následují níže.

Dílčí dotazy a připomínky (řazené průběžně podle pořadí příslušných partií práce) jsou tyto:

kap. 1.6.2 – Název této kapitoly budí dojem, že „platelet“ je něco jiného než „thrombocyte“. Proč

akronymy PRP a TRS vycházejí z alternativních názvů téže buňky? U koncentrace 0.510
11

platelets

per unit chybí definice „unit“.

kap. 3.1- Zarazilo mě, že v této kapitole není uvedený žádný solidní SEM snímek pokrytí PP nosiče

nanovlákny. Na Fig. 21C jsou nanovlákna snad vidět, nikoli však přesvědčivě. Chybí zmínka, co

představuje kompaktní kulový (kruhový?) objekt bez PP vláken, který zabírá cca třetinu snímku.

kap. 3.1.1 – Popis přípravy nosičů pokrytých nanovlákny je nedostatečný. Teprve o stránku dál se

čtenář zjistí, že chybějící informace jsou součástí popisu Fig. 15.

p. 57 – Bylo skutečně nutné cetrifugovat suspenze krevních destiček po dobu 15 min při 2000g. Podle

mých zkušeností sedimentují prakticky okamžitě.

kap. 3.1.6 – Jaký význam má použití propidium jodidu k detekci adheze buněk k nosiči, když toto

barvivo do živých buněk nevstupuje?

kap. 3.2.4 (plus veškerý text věnovaný mechanickým vlastnostem tkání) – „Maximum strength force

per squre unit“ se běžně nazývá „tensile strength“, neboli „pevnost v tahu“. Co znamená termín

„elasticity in traction“? Jedná se o „tensile modulus“ neboli „ modul v tahu“, resp. Youngův modul?

Proč se termín Youngův modul objeví poprvé až na str. 91? Domnívám se, že termín „tensiometer

grips“ je běžnější a správnější než „tensiometer branches“

p.105 – DiOC6 nebarví buněčné membrány. Jedná se o lipofilní kationické barvivo, které vstupuje do

cytoplasmy. Stejná chyba je též v práci Knotek et. al. 2012 na str. 1373. Jaký dopad může mít tento

fakt na interpretaci souvisejících výsledků?

Popisy obrázků Fig. 22 – 24 jsou velmi nesrozumitelné, co se informace o statistické významnosti

rozdílů mezi jednotlivými sloupci týká. Je to mimo jiné též kvůli tomu, že v rámci zavedené konvence,

kterou autor nerespektoval, se symbol * používá pro p  0.05, zatímco pro p  0.001 se používá

symbol ***.

Tyto obrázky by také byly mnohem srozumitelnější, pokud by autor navíc použil osvědčený způsob se

šikmo orientovanými popisy pod jednotlivými sloupci.

p.90 – Místo „proportional elengation value“ má být „extensional strain“, nebo prostě „strain“.

p.91 – Existuje rozpor mezi textem na konci této stránky a Fig. 28.

Fig. 34 – Nenašel jsem, jaké byly podmínky barvení kolagenu barvivem Picrosirius Red? Proč byla

použita polarizační mikroskopie?

Fig. 36 – Nemyslím si, že by tři snímky zde presentované mohly být podkladem pro jakékoli

smysluplné tvrzení.

Autoreferát, str. 17 – Cituji: „Only significant findings and findings close to significant values are

reported“. Co se tímto myslí?

Práce je sepsána anglicky na celkem solidní jazykové úrovni. Několik anglických formulací je mírně

matoucích. Viz např. druhou větu popisu Fig. 15. Také termín General Teaching Hospital se jeví jako

výsledek získaný pouze pomocí Google Translator. Na webu VFN praha stojí General University

Hospital. Místo „passing through light microscopy“ má být „transmitted light microscopy“.

I přes výše vypsané připomínky přináší předložená disertační práce řadu nových zajímavých

poznatků směřujících k vývoji nových podpůrných sítěk pro operace kýly. Dovolím si však

konstatovat, že jsem v v diskuzi a závěru postrádal explicitní vyjádření týkající se toho, a) které

experimenty realizoval autor zcela samostatně a jaký byl jejo podíl na experimentech týmových (např.

pochybuji, že histolologické analýzy jsou jeho vlastním dílem, stejně tak zřejmě neoperoval

experimentální zvířata), b) jaký je stupeň dosaženého pokroku oproti příbuzným pracem jiných autorů,

které autor citoval v rámci diskuse (zejména oproti práci Ebersole et al., 23012). Uvítal bych, kdyby

odpověď na tyto dvě otázky byla zahrnuta již do přednášky, která bude součástí obhajoby. Je také

třeba, aby se autor vyjádřil k triviálnímu faktu, že rozdíly statisticky významné nemusí zcela auto-

maticky představovat také rozdíly významné z praktického hlediska, a zhodnotil praktický význam

dosažených výsledků. Věřím, že autor se se všemi mými dotazy a připomínkami dokáže během

obhajovy úspěšně vyrovnat.

Na závěr konstatuji, že z předložené práce vyplývá, že Mgr. Martin Plencner má předpoklady

k samostatné tvořivé vědecké práci. O kvalitě přiložených publikací svědčí to, že úspěšně prošly

cecenzním řízením v solidních zahraničních odborných časopisech. S přihlédnutím k výše uvedeným

skutečnostem navrhuji, aby na základě předložené disertační práce byla po úspěšné obhajobě

Mgr. Martinu Plencnerovi udělena vědecko-akademická hodnost Ph.D.
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